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Protokół  Nr 37/13 

posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, 

które odbyło się 16 grudnia 2013r. w godz. 12.00-14.30 w Świętokrzyskim Urzędzie 

Wojewódzkim w Kielcach. 

 

Obrady Komisji prowadziła Przewodnicząca Komisji – dr hab. Marzena Marczewska.  

 

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1. 

 

W posiedzeniu uczestniczyło 6 członków Komisji (pozostali radni usprawiedliwili swoją 

nieobecność) oraz dyrektorzy Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury i Sportu.  

W I części posiedzenia udział wzięli: skarbnik województwa, dyrektorzy instytucji kultury, 

dla których samorząd województwa jest organem założycielskim oraz  przedstawiciele 

Departamentu Polityki Regionalnej i Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego 

w Kielcach (listy obecności stanowią  załączniki nr 2, 3 i 4).  

 

Komisja jednomyślnie przyjęła do realizacji poniższy porządek obrad: 

 

Część I . 

 

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 

2014-2028. 

2. Zaopiniowanie projektu budżetu województwa świętokrzyskiego na 2014 rok. 

 

Część II. 

 

3. Zaopiniowanie projektu uchwały Sejmiku w sprawie likwidacji Pedagogicznej Biblioteki 

Wojewódzkiej w Kielcach Filia w Skarżysku - Kamiennej. 

4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji „Programu 

Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z  Organizacjami 

Pozarządowymi na 2014 r.” 

5. Przyjęcie planu pracy na I półrocze 2014 r. 

6. Sprawy różne. 

 

Materiały do ww. punktów porządku obrad zostały zamieszczone na portalu 

(https://www.eswietokrzyskie.pl/sejmik) w zakładce Sesje Sejmiku, katalog XXXVIIII sesja – 

3.12.2013.zip. oraz w zakładce Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku). 

 

Przebieg posiedzenia. 

 

Ad 1 i 2.  

 

W debacie na temat projektu WPF,  budżetu województwa oraz sytuacji finansowej instytucji 

kultury w 2014 roku udział wzięli: dr hab. Marzena Marczewska przewodnicząca 

Komisji, Maria Fidzińska – Dziurzyńska skarbnik województwa, Jacek Kowalczyk 

dyrektor Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki, Piotr 

Szczerski dyrektor Teatru im. Stefana Żeromskiego, Andrzej Dąbrowski dyrektor 

Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, Janusz Karpiński dyrektor Muzeum Wsi 

Kieleckiej, Jarosław Machnicki dyrektor Wojewódzkiego Domu Kultury, Karolina 

Kępczyk dyrektor Europejskiego Centrum Bajki w Pacanowie, Jolanta Zwierzchowska 

https://www.eswietokrzyskie.pl/sejmik
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z-ca dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej, Krzysztof Szczypiór z-ca dyrektora 

Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego,  radny Izydor Grabowski, radny 

Janusz Skibiński, Małgorzata Kowalińska z-ca dyrektora departamentu Promocji, 

Edukacji, Kultury i Sportu.  

Przewodnicząca Komisji została upoważniona do opracowania oraz przedstawienia na sesji 

Sejmiku dokumentu uwzględniającego zgłoszone w dyskusji uwagi i wnioski, który otrzymał 

następującą treść:  

„Stanowisko  

Komisji Edukacji, Kultury i Sportu 

w sprawie perspektywy finansowej wojewódzkich samorządowych instytucji kultury na 

2014 r.  

Komisja Edukacji, Kultury i Sportu zapoznała się z projektem budżetu województwa 

świętokrzyskiego na 2014 rok (zwłaszcza w części dotyczącej planowanych dochodów 

i wydatków w dziale 921: Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego). Rozumiejąc sytuację 

finansową kraju i województwa, a także uwzględniając planowane zmniejszenie dotacji 

podmiotowej dla instytucji kultury na rok przyszły o 12,5%, przedstawiamy Radnym wnioski, 

które wynikają z naszego ostatniego posiedzenia (w dn. 16 grudnia 2013 roku). 

Na spotkaniu byli obecni przedstawiciele wszystkich wojewódzkich  samorządowych 

instytucji kultury. Wszyscy też zauważyli, że zmniejszenie wysokości dotacji podmiotowej na 

rok przyszły aż o 12,5%  spowoduje konieczność znacznego ograniczenia działalności 

merytorycznej poszczególnych jednostek. 

Jako przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa 

Świętokrzyskiego czuję się w obowiązku, by przedstawić najważniejsze postulaty i wnioski 

zgłaszane przez uczestników dyskusji. 

W Teatrze im. Stefana Żeromskiego w Kielcach przewiduje się, że nie będzie 

możliwości wystawienia wszystkich zaplanowanych premier, co wpłynie na zmniejszenie 

dochodów tej instytucji. 

Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Witolda Gombrowicza w Kielcach stanie przed 

problemem braku środków finansowych na zakup książek i nowości wydawniczych.  

Zwracamy uwagę na kwestię niejednakowego traktowania podmiotów wykonujących 

identyczne zadania, dotyczy to zwłaszcza bibliotek publicznych i pedagogicznych. WBP jest 

np. obciążane podatkiem od nieruchomości. Sygnalizujemy również, że szereg instytucji 

administracji rządowej i samorządowej nie musi płacić podatku akcyzowego. Ulga ta w ogóle 

nie dotyczy instytucji kultury, obciążenia z tego tytułu zaś stanowią znaczne kwoty w 

budżecie wojewódzkich instytucji kultury.  

  Wojewódzki Dom Kultury im. Józefa Piłsudskiego w Kielcach może znaleźć się w 

skomplikowanej sytuacji finansowej w wyniku realizacji zamierzonego (i potrzebnego) 

projektu termomodernizacji budynku.  Prowadzenie remontu na pewno w poważny sposób 

wpłynie na obniżenie dochodów własnych tej instytucji, z uwagi na wyłączenie z 

użytkowania części remontowanych pomieszczeń. 

 Muzeum Wsi Kieleckiej w Kielcach stoi przed pilną potrzebą uzyskania dotacji 

celowej na wykonanie prac remontowo-konserwatorskich. Konieczność zapewnienia środków 
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na wykonanie zabezpieczeń odgromowych, antywłamaniowych, a także na wyposażenie 

poszczególnych obiektów w hydranty, jest kwestią bezdyskusyjną – ze względu na wartość 

zgromadzonych eksponatów.   

 Zwracamy się więc z prośbą do Sejmiku i Zarządu Województwa nie tylko o 

udzielanie instytucjom pomocy finansowej na wkład własny do realizowanych projektów 

infrastrukturalnych, ale także o takie zaplanowanie szczegółów regionalnej polityki rozwoju, 

by nasze, wojewódzkie instytucje kultury mogły korzystać z dofinansowania, także w 

zakresie prowadzonej działalności kulturalnej. 

W związku z zaistniałą sytuacją finansową i przewidywanym poziomem dochodów 

własnych instytucji kultury, Komisja wskazała na kilka sposobów wprowadzania 

oszczędności w wojewódzkich samorządowych instytucjach kultury, np. zawieranie 

porozumień pomiędzy dyrektorami instytucji w celu organizowania grup zakupowych; 

koordynację zamówień i tworzenie  korzystniejszych warunków do negocjacji cenowej 

(a w  konsekwencji obniżenia kosztów, np. zakupu energii elektrycznej lub gazu).  

 Komisja uznaje za niezbędne stworzenie możliwości do realizacji projektów 

systemowych w zakresie prowadzenia działalności kulturalnej, a także zwraca uwagę na 

konieczność zapewnienia wkładu własnego dla jednostek wdrażających projekty 

finansowane z udziałem środków zewnętrznych.  

Apelujemy do Zarządu Województwa Świętokrzyskiego o uwzględnienie działalności 

kulturalnej w  typach przedsięwzięć, które mogą być realizowane w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 finansowanych 

zarówno z środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, jak i Europejskiego 

Funduszu Społecznego.  

Konieczne jest stworzenie takich warunków do realizacji projektów systemowych 

z zakresu kultury, które zwiększą dostęp mieszkańców regionu do materialnych 

i niematerialnych dóbr kultury, w tym także projektów obejmujących szeroko rozumianą 

edukację kulturalną”. 

Przewodnicząca Komisji zobowiązała się również do przesłania wskazanych wyżej 

postulatów do konsultowanego  (do 20 grudnia) projektu Regionalnego Programu 

Operacyjnego na lata 2014-2020 za pośrednictwem formularza online uruchomionego na 

stronie internetowej.  

 

Załączniki do protokołu stanowią: pisma dyrektorów jednostek  dotyczące potrzeb 

finansowych (nr 5i 5a), informacja dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej nt. wsparcia 

przedsięwzięć z zakresu kultury (nr 6),  Stanowisko Komisji Edukacji, Kultury  i Sportu 

w sprawie perspektywy finansowej wojewódzkich samorządowych instytucji kultury na 2014r. 

( nr 7). 

 

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały Wieloletniej Prognozy 

Finansowej Województwa na lata 2014-2028. Opinia Nr 61/13 stanowi załącznik nr 8 do 

protokołu. 

Komisja większością głosów, przy jednym głosie sprzeciwu pozytywnie zaopiniowała projekt 

uchwały budżetowej województwa na 2014 rok. Opinia Nr 62/13 stanowi załącznik nr 9 do 

protokołu. 
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Ad 3. 

Dyrektor Jacek Kowalczyk przedstawił projekt uchwały w sprawie likwidacji 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach Filia w Skarżysku-Kamiennej (25 

października br. Sejmik przyjął uchwałę o zamiarze likwidacji placówki). 29 listopada br. 

Rada Powiatu Skarżyskiego podjęła uchwałę w sprawie utworzenia Powiatowej Biblioteki 

Pedagogicznej w Skarżysku-Kamiennej. W podpisanym porozumieniu powiat zobowiązał się 

do przejęcia pracowników, księgozbioru i mienia ruchomego oraz modernizacji, wyposażenia 

i  przekazania pomieszczeń dla biblioteki. Przejęcie filii przez powiat pociągnie za sobą 

poprawę warunków jej funkcjonowania – sama powierzchnia lokalu zwiększy się z 70 do 

350 m kw. Województwo będzie przekazywało dla powiatu dotację celową na wynagrodzenia 

pracowników. Merytoryczną opiekę nad działalnością skarżyskiej biblioteki powiatowej 

będzie sprawować Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach. Zamiar likwidacji Filii 

został pozytywnie zaopiniowany przez Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty.  

Zapowiedział również, że w najbliższym czasie samorząd województwa podejmie rozmowy 

z  kolejnymi powiatami w sprawie przejęcia filii PBW (jest to ustawowe zadanie powiatu).  

 

Radny Izydor Grabowski zapytał, czy jest możliwe połączenie Wojewódzkiej Biblioteki 

Publicznej z  Wojewódzką Biblioteką Pedagogiczną? 

 

Dyrektor Jacek Kowalczyk udzielił odpowiedzi negatywnej. Odmienny status 

wymienionych  placówek wynika z  obowiązujących ustaw, które musiałby być zmienione. 

Zadaniem samorządu województwa jest prowadzenie pedagogicznej biblioteki (filie  

powstawały w latach 70-80). W miejscowościach, w których mienie wykorzystywane przez te 

jednostki stanowi własność województwa sytuacja jest łatwiejsza (Ostrowiec, Starachowice, 

Busko-Zdrój, Końskie). W niektórych miastach wysokie koszty wynajmu i stan budynków 

stanowi znaczne obciążenie dla budżetu województwa.  

 

Komisja jednomyślnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie likwidacji Pedagogicznej 

Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach Filia w Skarżysku-Kamiennej. Opinia Nr 63/13 stanowi 

załącznik nr 10. 

    

Ad 4. 

Dyrektor Jacek Kowalczyk omówił projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji 

„Programu Współpracy Samorządu Województwa Świętokrzyskiego z  Organizacjami 

Pozarządowymi na 2014 r.” Nadmienił, że w projekcie przyszłorocznego programu na 

realizację zadań przez organizacje pozarządowe przewidziano mniej środków niż w roku 

2013. Na kulturę, sztukę, ochronę dóbr kultury i dziedzictwa narodowego zapisano 

300 tys. zł, na wspieranie kultury fizycznej 1 mln 400 tys. zł, na naukę, szkolnictwo wyższe, 

edukację, oświatę i wychowanie 90 tys. zł, na ochronę zabytków 50 tys. zł. Środki będą 

rozdzielane w trybie konkursowym. Dodał, że największe kwoty zaplanowano na wspieranie 

kultury fizycznej, ponieważ jest możliwość pozyskania około 600 tys. zł z dużych programów 

ministra sportu i turystyki m. in. naukę pływania dla dzieci. Największe szanse na 

dofinansowanie będą miały wydarzenia i przedsięwzięcia o charakterze ogólnowojewódzkim. 

 

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała „Programu Współpracy Samorządu 

Województwa Świętokrzyskiego z  Organizacjami Pozarządowymi na 2014 r.” Opinia Nr 

64/13 stanowi załącznik nr 11. 
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Ad 5. 

Komisja jednogłośnie przyjęła  plan pracy na I półrocze 2014 r. (załącznik nr 12.) 

 

Ad 6. 

W związku z propozycją Pana Posła Lucjana Pietrzczyka - Przewodniczącego Rady Związku 

Harcerstwa Polskiego Chorągwi  Kieleckiej w sprawie ogłoszenia - z okazji przypadającej 

w roku 2014 sto pięćdziesiątej rocznicy urodzin wybitnego pisarza związanego z Ziemią 

Świętokrzyską „Roku Stefana Żeromskiego”, Komisja jednogłośnie wyraziła poparcie dla 

propozycji przygotowania na najbliższą sesję Sejmiku apelu do instytucji kultury,  placówek 

oświatowych oraz innych podmiotów o uczczenie w sposób szczególny tego wydarzenia.  

 

Projekt uchwały w sprawie uczczenia obchodów 150. rocznicy  urodzin Stefana Żeromskiego 

wraz z  opinią Nr 65/13 Komisji Edukacji, Kultury i Sportu oraz pismem do 

przewodniczącego sejmiku o wprowadzenie tej tematyki do porządku obrad sesji stanowi 

załącznik nr 13.   

 

Przewodnicząca Komisji odczytała Komunikat w sprawie uczestnictwa w tradycyjnym 

śpiewaniu kolęd połączonym ze zbieraniem pieniędzy na zbożny cel, które odbędzie się 

17 grudnia w godz. 13.30-14.00 na kieleckim Rynku. W czasie kolędowania władze 

Województwa przyjmą Betlejemskie Światełko Pokoju.   

 

Na tym posiedzenie zakończono. 

 

           Przewodnicząca Komisji  

 

        dr hab. Marzena Marczewska 

Protokół sporządziła; 

Barbara Chrzęszczyk 

 


